Eadem ratio fuit & Scholæ Mediolanensis in Gallia
rogata, ad quam sece S. Augustinus docendi causa scribit
evocatum *I. V. confession. cap. 13.* Namque & illa nihil præ-
ter Rhetoricen & Grammatica docuit, ceu ex ipso Augu-
stino haud difficulter est discere. Celebrata imo est & in

C

Africa

18 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

Africa Carthaginis schola, quantum appareat ex Apuleij Floridis. Nec dubitavit de illa scribere S. Augustinus: *Duae Urbes literarum Latinarum artifices, Roma atque Cartago.*

Ut autem Occidentalis Romani Imperii pars, ita & ORIENTALIS cum in Româ nova, Constantinopoli inquam, tum per provincias, scholas suas publicas habuit. Omnes tamen, quantum videtur, pari cum Gallicis ratione fuerunt; nisi quod Constantinopolitana Atheniensis Alexandrina & Berytiensis, nonnihil habuerint singulare.

Namq; ut de BERYTIENSI initio quid dicam, sola ferè illa videtur Romani Juris prudentiam docuisse. Sane nusquam hoc studium magis quam ea in urbe floruit. Et quidem floruit jam seculi quarti initio, immo fine tertii; quod liquet ex Codicis Justiniane titulo, qui est de iis qui astate vel professione se excusant. Ubi tamen perperā forte legitur Arabiæ vox. Phœniciaæ enim urbs non Arabiæ fuit Berytus: eòq; nihil etiam causæ fuit fortassis, quur Arabiæ scholaribus rescriberet quidquam Diocletianus ejusque collega Maximianus. Cum vos adfirmatis, ajunt Cæsares, liberalibus studiis operam dare, maximè circa Juris professionem, consistendo in civitate Berytiorum provinciæ Phœniciaæ, providendo utilitatibus publicæ & spesi vestre, decernimus, ut singuli usque ad viceimum quintum annum aetatis sua studiis non avocentur. Seculo quarto tanta fuit studiorum Juris ergo in existimatione Berytus, ut Eunapio audierit ejusmodi studiorum mater. Quinto seculo vixisse Zachariam Scholasticum, sive Rhetorem forte Berytiensem, post Episcopum Mytilenensem, illum cuius Dialogum adversus mundi æternitatem cum Origenis Philocaliis edidit Joannes Tatinus, argumento est, quod auctor ille significet vivere Alexandriæ Ammonium Proclum.

b. x. tit.
qui ex:

Eunap.
Berytus.

cli discipulum: qui est ille magnæ famæ filius Hermia^s A-lexandrinus Philosophus. Prodit vero ille Zacharias, Bery-<sup>tum. μανίας τελικόν, venisse quem juvenem Juris studiorum gratiâ, qui Alexandriæ antehac Ammonium audierat. Ut proinde etiam tum disciplina illa Juris Beryti floruerit. Imo quum novam Juri veteri faciem indere Justiniano Cæsari consilium fuit, evocatus ad illam operam Beryto est Dorotheus cum collega Anatolio. Ipsi autem illi Cæsari audit Berytus, non tantum pulcherrima civitas, aut ve-
renda & splendida metropolis, sed & civitas legum, quam legum, nutricem bene quis appellat. Tanti etiam aestimata tum urbs illa fuit, ut diserte caverit Cæsar, ne alibi quam Beryti & in utraque Roma jus Romanum doceretur. Imò id ipsum Cod. de
jam à retro Principibus constitutum esse, fatetur. Sed ea
dem tempestate Berytum ingenti terræ motu tantum non
funditus eversam esse, multis narrat Agathias Scholasti-
cus. Nec postilla temere invenias laudatam à Juris disci-
plina Berytum. Ut proinde & hoc terræ motu incendio-
que, & subsequentibus Sarracenorum incursionibus, o-
minem doctrinam ibi mox collapsam esse, sit verosimile.</sup>

ATHENIS videntur soli Rhetores & Philosophi flo-
ruisse. Etsi enim de Marco Cæsare scribat Xiphilinus: ἔδωκε
δὲ πῶν αὐθράποις διδασκάλοις οὐ ταῖς Αἴγαναις, οὐτὶ πάσης λόγου παι-
δίας μισθὸν ἐπίστον φέρεγγας: non alii tamen præter hosce à
quoquam memorantur. Et verò Politicam cathedram, cuius
meminit Philostratus in Apollonio, Philosophis, nisi fallor, li-
cet accensere. Sed & fortassis Philosophi ibi salario publico
non diu docuerunt, jam florentibus quidem Christiano-
rum rebus. Invenio sanè in vita Procli, illâ quam in magi-
stri laudem Marinus Neapolitanus conscripsit, Platonica^{Agath. l. 2.}
aliquam hereditatem, ita dictam, Philosophis cessisse in sa-

larium, verum non ex publico, sed quantum conicere est
ex gentilium nonnullorum privata liberalitate collectam.
Non privandus tamen laude mos est, cathedram conse-
quendi: aut non nisi post varias multorum concertatio-
nes, quarum meminit Eunapius in *Proæficio* sic fatis proli-
xe, paucis Philostratus *Heracleide*: aut liberali Cæsarum do-
no, quomodo cathedram philosophicam à se impetra-
tam esse fatetur Alexander Aphrodisiensis *l. de fato*, & de
Adriano Polluce ac Philisto Sophistis refert Philostratus.
Nec illud non meretur laudem: quod videatur Marcus
Cæsar omnibus doctribus unum aliquem præfecisse, qua-
lem fuisse Herodem narrat in *Theodoro* idem Philostratus.

*Phil. l. de
vñ. Soph.*

Zof. l. v.

Syna. ep. 19.

*Vide de
his omni-*

bis Suidā

lius, Syrianus.

Sed haud fuit etiam hæc felicitas fortassis diurna,
ut pote quum ab aliis scriptoribus non perinde illa memo-
retur. Et verò ingentem omnis prosperitatis jaæturam
ipsæ Athenæ fecerunt Arcadio & Honorio Cæsaribus, per
incursionses Gothicas Alaricho duce. Non enim Zosimo
temere credas, nihil damni dedisse urbi Alarichum, quasi
deterrente eum Minerva cum Achille; quia omnem Græci-
am misere tum direptam esse constat. Non desunt utiq; vel
hodie querelæ illius temporis scriptorum de ipsarum met-
Athenarum infelicitate. Certè Synesius qui illa ipsâ vi-
xit tempestate, non dubitavit Athenas pelli comparare
quæ animali consumpto supersit sola. Addens: Αἰδη-
γα πόλις μὴ πόλις, θεῖα σφῶν, τὸ δὲ τοῦ ἔχον, σεμνύσαντας οὐ-
μελιπέργοι. Etiam ita tamen mansisse Philosophicam ali-
quam & Rheticam scholam ad Justiniani Cæsaris usque
ætatem, certum est. Per omnia enim hæc tempora us-
que ad Justiniani Cæsaris ævum, Philosophiam quidem ibi
docuerunt successione magisterii, Plutarchus Nestorii fi-
lius, Proclus Lycius qui κατ' ἐξοχώ audit-

Plato-

Platonis *Alædōxō*, Marinus Neapolitanus, Zenodotus, ^{excerpsit}
 Damascius, Simplicius, magna philosophorum nomina. ^{ex vita illi}
 Ut taceam alios qui ibidem videntur vixisse, literarum glo- ^{dori per}
 ria claros. Certè ipsemet Severinus Boëthius per inte- ^{Damasciū}
 gros octodecim annos Philosophiæ gratia Athenis hæsit, ^{scriptus at}
 eeu legere est libro de disciplina scholarum: constat autem flo- ^{pud. Photi}
 ruisse illum seculo Christiano quineto. Adeoque quod ^{um.}
 Synesius subjungit: ταῦτ' ἀεὶ Εἰν ξυνωέσι τὰν οὐφῶν πλάγε-
 χίων, ὅπιες δὲ τῇ Φήμῃ τὴν λόγον αἰγείσθων εἰ τοῖς θεάτροις τὰς νέ-
 γις, αἱλλὰ τοῖς ἐξ τούτων σαυπιοῖς: id vero præcise de tempore
 illo intelligendum est quo scholæ philosophicæ præfuit
 Plutarchus Nestorii, quodque Gothicam tempestatem ex-
 cepit. Et verò non is fuit Plutarchus ille qui potuerit
 allicere auditores, nominis aut doctrinæ famâ. Eoque
 idem Synesius alibi rectè itidem scripsit de suo itinere A. ^{Syn. ep. 54.}
 theniensi: Hujus autem Athenas itineris non solum hunc capi-
 am fructum, quod à præsentibus liberer malis, verùm etiam ne am-
 plius studiorum causa eos adorem qui inde veniunt, nihil meliores
 quidem nobis mortalibus, quod quidem ad intelligentiam Aristote-
 lis & Platonis attinet. Versantur autem inter nos quemadmo-
 dum semidei inter mulos, eo quod conspicerint Academiam & Ly-
 ceum, & Variam illam Porticum: qua jam non est varia: nam
 Proconsul tabulas abstulit, deinde prohibuit eos ne propter sapi-
 entiam elatiore sint animo.

CONSTANTINOPOLI porrò primum quidem jussi
 sunt salario publico docere soli Rhetores & Grammatici.
 His Romani Juris professionem adjunxit Theodosius; quod
 post confirmatum est à Justiniano. Ejusdem auctoritate
 cœpit istic & Philosophica *ἀνεγέρση*. Quod enim ibidem
 Themistius jam Constantii ætate docuisse videtur, privato
 viri studio est adscribendum. Nullus autem ibi vel doctrinæ ^{Themist.}
^{in Sophist.}

22 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

Christianæ vel Artis medicæ professioni locus fuit. Haud abs re fuerit, recitare in præsentia ipsam Theodosii & Va-
 tiniiani Cæsarum constitutionem quā formam circum-
 Iust. l. xi.
 tit. 18. de
 Stud. libo-
 ral. Vrb.
 Rom. &
 Constanti-
 poli esse voluerint. Habeat igitur auditorium specialiter no-
 strum in his primum quos Romana eloquentia & doctrina commendat,
 Oratores quidem tres numero, Grammaticos vero decem. In his
 etiam qui facundia Grecitatis (ita enim recte habet codex
 Theodosianus) pollere noscuntur, quinque numero sint Sophistæ
 & Grammatici æque decem. Et quoniam non his artibus tantum
 adolescentiam gloriosam opemus institui, Profundioris quoque
 scientia atque doctrina memoratis magistris sociamus auctores.
 Unum igitur adjungi ceteris volumus qui Philosophia arcana ri-
 metur: duo quoque qui Iuris ac Legum voluntates pandant. Ita
 ut unicuique loca specialiter deputata adsignari faciat sua Subli-
 mitas, ne discipuli sibi invicem possint obstrepere vel magistri;
 nevè linguarum confusio permixta vel vocum aures quorundam
 aur mentes à studio literarum arceat. Hæc Cæsares illi. Quæ
 etiam Iustiniano placuisse indicio est, quod ex Titulo Co-
 dicis Theodosiani De studiis liberalibus Vrbis Romæ & Constan-
 tinopolis unicum hoc rescriptum in Codicem suum trans-
 ferri curaverit, & quidem nulla factâ expunctione aut mu-
 tatione: quod Triboniano alias fuit recepti moris. Et
 vero idem Justinianus confirmavit illud vetus privilegi-
 um, quod scholæ Constantinopolitanæ cum Romana &
 Berytensi erat commune, ne alibi Juris disciplina docere-
 tur. Duos vero tum temporis Constantinopoli Jus do-
 cuisse, Theophilum nempe & Cratinum, abunde omnibus
 notum est. Quemadmodum autem Cæsares hi Juris & Phi-
 losophiæ professioni loca publica tribui curaverunt, ita
 jam

Cod. de
 Vet. jur.
 enuclean.
 l. I.

DISSERTATIO I.

65

jam ante ipse Constantinus Magnus ~~auegat~~^{et} videtur stru-
xisse Grammaticis & Rhetoribus. Romæ saltē esse id factum,
disertè legitur in Pauli Diaconi Misella Historia: Constanti-
nus Magnus, inquit, *civiles nurrire artes, præcipue studia litera-*
Paul. Dia-
con. l. 10.
c. 15.
vum, quasivit. In illustribus domibus eos qui in Urbe Roma erant
viros rationabiles collocavit. Qui omiserit verò id ipsum
Constantinopoli, quam omni ex parte studuit Romæ ve-
teri æqualem reddere? Certè circa illud tempus & hīc
fuisse structas hujusmodi ædes, liquet ex ejusdem Pauli
verbis sequentibus: *Gallus circa Ephesum apud doctores erat.* Idem l. II.
Porrò Julianus & Crescens in auditoriis Constantinopolitaniæ urbis c. 24.
exercebatur, in basilica ubi doctores erant. Narrabimus paulò
post iterum aliquid de basilica ista.

Progreendiendum nunc est ad ALEXANDRINAM
scholam: quam itidem Orientales inter singulare aliquid
præ reliquis illius ævi habuisse diximus. Et vero una illa
pene omnia habuit. De Oratoriis & Grammaticis studiis
non est quod dicamus, utpote quū jam tūm constet, à
Ptolomæorum regum ætate, adeoque ab initio usque ur-
bis istius conditæ, illa floruisse. Non desisse verò eam
gloriam etiam diu pōst, satis ostendit unum illud magnum
Joannis Philoponi nomen, qui etiamnum à professione
sua, quā Alexandriæ sexto seculo Christiano functus est,
Grammaticus vulgo usurpatur. Mathematicas quoque o-
mnis generis disciplinas ibi habuisse suos doctores publi-
cos, notissimum est. Quem enim fugit illud saltim de Pap-
po & Theone viris utique celeberrimis? Hypsicles quoque
ipse testatur, sese Apollonii Pergæi libros Alexandriæ in
terpretatum esse. Fortassis eodem munere & Eutocius Ascal-
lonita functus est, ut qui suum in Sphæram & Cylindrum Ar-
chimedis commentarium Ammonio inscriperit Alexan-
drino

Hypsicl. l. xi
clementior

drino Philosopho. Eutocium autem illum Hypsicli fuisse coævum, adeoque utrumque vixisse sub finem seculi quinti, verosimile fit ex eo, quod & Hypsicles *l. 2. n. 5.* præceptorem laudet Isidorum, & Eutocius statim in fronte commentariorum suorum memoret magistrum Isidorum Milesium Mechanicum. Forte & Diophantus magnus ille Arithmeticus hîc docuit: nec tamen id definio. Proclum Lycium ab Herone in mathematicis esse Alexandriæ institutum, testatur Marinus Neapolitanus: Hero autem ille videtur is esse cuius exstat alter de geodæsia, alter de machinis bellicis liber: utique Ptolemæo multùm hic junior est. Eacerte suit Alexandrinæ scholæ in Mathematicis estimatio, ut ab Episcopo illius urbis Paschalem canonem quotannis petere ipsimet primi vix Ecclesiæ placuerit. Iam vero & Philosophiæ doctorum quorundam laus ad nos usque propagata est. A principe Anatolio, Laodiceæ post Episcopo, scholam Peripateticam fuisse apertam

*Niceph. l. 6
sap. 36.* testis est Nicephorus, in eo tamen forte falsus quod huic primo id adscribat. Olympiodorum Aristotelis & Platonis placita ibi interpretantem audivit Proclus Lycius, teste Marino.

*Mar. in vi-
ta Procl.* Quo tempore hanc scholam philosophicam Athenensi multùm prætulit Synesius. Clarissima est fama Ammonii Hermiæ filii, plane illius quem Zacharias Scholasticus scribit Platonis & Aristotelis dogmata interpretari Alexandriæ, relictis Athenis & Proculo magistro. Quin & Olympiodorus ille, cuius hodieque exstant in Meteorologica Aristotelis & Platonis dialogos aliquot commentarii, Alexandriæ videtur docuisse.

*Zach. in
dialogo.* Ad hoc & Jus Romanum à nonnullis doceri ibi institutum est, nullo tamē indultu publico, eoque id vetitum à Justiniano Cæsare. De Pantæno agens Eusebius Pamphili, *Docebat* s, inquit,

*Cod. de
ver. Iure
enucleand.*

*Euseb. l. 5.
lib. Eccl.*

Alexandria, cum ex antiquo schola illic constituta esset sacra-
rum literarum, quae & ad nostra tempora pervenit. S. Hieron. ^{I.}
nymus scribit, in Alexandria, juxta veterem consuetudinem ^{de scripto}
a Marco Evangelista, semper Ecclesiasticos doctores fuisse. Cle-
mentem Alexandrinum, Pantæni auditorem, post ejus mor- Hier. I. c.
tem Alexandria Ecclesiastica scholam tenuisse & natuꝝ ^{cap. 38.}
magistrum fuisse, ijdem testantur. Origenem Adamantium Hier. I. c.
a Demetrio Alexandrina urbis Episcopo in locum Clementis pres- cap. 34.
byteri confirmatum per multos annos floruisse, scribit idem Hi-
eronymus. Huic forte Dionyius successit, de quo Hie-
ronymus: Dionysius Alexandrinae Urbis Episcopus sub Heraclio ^{Idem. I. c.}
scholam natuꝝ presbyter tenuit, & Origenis valde insignis
auditor fuit. Forte & Pierius sub Caro & Diocletiano eo-
dem perfunditus est munere: hic enim Alexandrinae Ec-
clesiae presbyter, teste eodem Hieronymo, florentissime do- Idem I. c.
cuit populos, & tantam sermonis diversorumque tractatuum, qui ^{cap. 36.}
usque hodie extant, invenit elegantiam, ut Origenes junior vo-
garetur. Quicquid ejus sit, certum est Alexandriæ scholam
fuisse Ecclesiastica, & quidem illo ævo nusquam terra-
rum aliam illi consimilem: quod admiratione videtur ma-
xime dignum. Non possum hac occasione non adferre
in medium querelam quam super hac re Cassiodorus, vir
utique & dignitate & pietate magnus, jam olim institu-
it. Cum studia, inquit, secularium literarum magno studio fer- Cass. præf.
vere cognoscerem, ita ut multa pars hominum per ipsa se mundi ^{in libros}
prudentiam crederet adipisci, gravissimo sum, fateor, dolore per- ^{divinar. &}
motus, quod scripturus divinis magistri publici decessent, cum ^{human. let.}
mundani auctores celeberrima procul dubio traditione pollerent,
nisi sum cum beatissimo Agapito Romæ Episcopo, ut scitis apud
Alexandriam multo tempore traditur fuisse institutum, nunc
estiam in Nisibi civitate Syrorum Hebreis seculo fertur exponi;

D

collatio

collatis expensis in Urbe Romana professos doctores scholæ potius recipere Christianæ, unde anima susciperet æternam salutem, & casto atque purissimo eloquio fidelium lingua converetur. Adit statim Cassiodorus, desiderium suum non potuisse compleri proprie bella (ut inquit) ferventia & turbulenta nimis in regno Italico certamina, quoniam non habet locum res pacis temporibus inquietis. Et verò hac occasione scripsit ille suos de divinis & humanis lectionibus libros, qui hodieque superant, licet in particulis hic illuc miserè disjectis. Cæterum hoc obiter. Observandum autem est, ne quidem illam Alexandrinam Ecclesiæ scholam publica fuisse auctoritate roboratam, sed privatim institutam forte à S. Marco aut secutis eum Alexandrinis Episcopis. Fortassis quoque non magna fuit in existimatione, utpote quum illuc scrorum studiorum causa Christianos multos ex aliis terris confluxisse, haud temere legas.

Ab Antonini Cæsaris ævo, quem audivimus salario doctoribus constituisse, videtur Alexandria floruisse schola etiam medica *ἰατροφικῶν* nuncupata & quidem publica. Quarto sane seculo fuit illa longe florentissima, ut & seculo quinto. Tum enim ibi docuerunt Zeno Cyprius, Magnus, Gessius, Palladius, Joannes alii. Quod alias latius fortasse narrabimus.

Vide l. de Hermet. medic.c.g.

Obsignabimus vero hunc de Alexandrina schola sermonem encomio Ammiani Marcellini quantumvis prolixiore; ut liquido appareat, saltim qualis fuerit illa schola seculo Christiano quarto. *Alexandria ipsa non sensim ut aliae urbes, sed inter initia prima aucta per spatiose ambitus, internisque seditionibus diu affere fatigata, ad ultimum multis post annis, Aureliano imperium agente, civilibus jurgiis ad certamina internecina prolapsis, dirutisque mænibus, amisit regionum maximam partem, quæ Bruchion appellabatur, diuinum*

præ-

Ammian.
l.31.c.42.

præstantium hominum domicilium. Vnde Aristarchus Grammaticæ rei doctrina excellens, & Herodianus artium minutissimus sciscitor, & Sacas Ammonius Plotini magister, aliique plurimi scriptores multorum in litteris nobilium studiorum. Inter quos Chalcenterus eminuit Didymus, multiplicis scientia cœpto memorabilis: qui in illis sex libris, ubi nonnunquam imperfecte Tullium reprehendit, Syllographos imitatus scriptores maledicos, judicia doctorum aurum incusat, & immania frementem leonem prætredulis vocibus vanus catulus longius circumlatræ. Et quamquam veteres cum his quorum memini floruerent complures, tamen ne nunc quidem in eadem urbe doctrina varia silent: nam & DISCIPLINARVM magistri quodammodo spirant, & nudatur ibi GEOMETRICO radio quicquid reconditum latet, nondumq; apud eos penitus exaruit MUSICA, nec HARMONIA coniuncta, & reciales apud quosdam adhuc literatos consideratio MVNDANI MOTVS & SIDERVM doctorum sunt hanc numero pauci: super his scientiam callent, quæ FATORVM VIAS ostendit. MEDICINÆ autem, cuius in hac vita nostra, nec parca nec sobria, desiderantur adminicula crebra, ita studia augentur indies, ut licet opus ipsum redoleat, pro omni tamen experientio sufficiat medico ad commendandam artis auctoritatem, si Alexandria se dixerit eruditum.

Hactenus Ammianus. Sed & de Alexandrina schola fortasse plus fatis. De alijs Orientalis Imperij Romani scholis ejusmodi dicere nihil attinet. Non possumus tamen omittere præconium quo CÆSAREAM PALÆSTINÆ μητρόπολιν prosequutus est S. Gregorius Nazianzenus oratione qua defunctum Basilium Magnum laudavit. Hinc, dicit, Cæsaream, ut scholarum urbis illius particeps esset, contendit. Hanc ajo illustrem civitatem, & nostram, (nam meorum quoque studiorum dux & magistra existit,) non minus literarum & doctrinæ quam urbium quibus præcellit arg; dominatur, metropolis.

D 2

Quam

28 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

Quam si quis doctrinæ palma spoliaverit, rem omnium pulcherri-
mam ipsique maxime propriam eripuerit. Nam cum aliae civi-
tates aliis ornamentiis vel antiquis vel novis gloriatur, prout opt-
nor vel historiis vel rebus quibusdam visendis ornatae sunt, hanc
contra, ut arma atque tragedias nota quædam atque insignia, sic
literarum gloria nobilitas atque illustrem reddit.

Hæc præcipua fuerunt scholæ publicæ: hæc ferè ea-
rum fuit facies, ad seculum partim sextum partim septi-
num nati Salvatoris. Namque à sexto seculo omnes ejus-
modi scholæ, imò tantum non omnis eruditio, in tota
Occidentali Romani Imperii parte, per Italiam ajo Galli-
am Hispaniam & Africam: à septimo autem per omnem O-
rientalem regionem, Asiam nempe Græciam & Egyptum,
funditus, alibi Germanicarum Scythicarumque gentium,
alibi Sarracenorum, florentissimas Romani Imperii provin-
cias occupantium, barbarie deletæ sunt. Imò quod mi-
reris, ipsemet Justinianus Cæsar scholarum fortunam haud

Zon: tomus
3. in Iustini-
aniano.

parum labefactavit. Diserte enim Ioannes Zonaras de Cæ-
fare illo: Neque verò hoc duntaxat, sed & alia plura templa ex-
iruxit; ad quorum edificationem cum infinitis egeret pecuniis, de
consilio præfecti stipendia liberalium artium magistris olim consti-
tuta in omnibus urbibus sustulit, quas vacantiibus literarum
ludis russicitas invaserit. Idem plane jam memoraverat Proco-
Procop. in
are histor.
pag. 113.

pius Justiniani οὐγχεον: imo ex Procopio hæc descripsit
forte Zonaras. Verane hæc sint an in odium facta, haud
dixerim. Id certum est, præter exiguae reliquias CON-
STANTINOPOLI superstites, in omni isthoc Christiano
orbe scholam illustrem nullam, post Muhamedis tempora
superstitem, memorari. Et tamen etiam illæ tandem ex-
tinctæ sunt per Leonem Isaurum ειπομέαν seculi Christi-
ani octavi initio. Rem omnem prout narrat, is quem mo-
do laudavimus, Joannes Zonaras, forte haud abs re fue-
rit hic

rit hic audire: *Domus erat (inquit ille) in regia ita dicta si-
ue basilica, in qua multi codices humanae ac generosioris & divi-
nae sapientiae asservabantur, ab antiquis temporibus ad inhabitan-
dum ei attributa qui eruditione excelleret, quem Oecumenicum
Doctorem appellabant. Is duodecim contubernales habebat ex-
cellenter eruditos. His publicus vetus præbebatur. Hos eruditio-
nis & cognitionis avidi accedebant. Hos Imperatores ad rerum
gerendarum consilia adhibebant. Eos Leo sic capisset & insuam sen-
tentiam pereraxisset (ὧδε εἰνορωπαξις scil.) omnia sibi confectas
putabat.* Mox cum narrasset Historicus, quemadmo-
dum illi sint Cæsari reluctati, addit: *Sed cum sape cum iis
egisset frustra, eos domum demisit in illas ædes regias, multamque
materiam aridam circum eos collocatam noctu incendi jussit, at-
que ita ædes cum libris & doctos illos ac venerabiles viros com-
busit.* Haec tenus Zonaras. Idem aut simile facinus forte
respexit Paulus Diaconus, ex Theophane indubie ut solet
descriptum. *A Leone, inquit ille, multi pro veritate punieban-* Paul. Dia-
*sur membrorum destrunctionibus, & flagris, & exiliis, & rerum con. l. 21.
jacturis, maximeque illi qui nobilitate ac verbo clari esse vide-
bantur: ita ut eruditionum scholas & piam eruditionem à Con-
stantino Magno hucusque servatam extingueret. Utrum ex vero
nata sit omnis hæc historia, haud temere affirmaverim.* Nec enim Zonaras profecto idoneus est tantæ rei testis,
sive animum scriptoris video sive tempus quo vixit. Ad
hoc oecumenici alicujus doctoris, & tam illustris quidem
collegii, memoria alibi forte nulla reperitur. Forte ta-
men significatur hic regia illa ædes, quam non multò an-
te à Constantino Magno liberalium artium studiis tuisse
exstructam, indicavimus. Et vero in ea Latinæ literatu-
ræ decem fuere Grammatici, Rethores tres ex Constanti-
ni instituto: quorum unus collegii præses dictus dein-

Zon. tom. 3. in Leo-
ne Iaur.

D 3

ccps

ceps forte est σιγυδρικός διδάσκαλος. Ut proinde illud collegium unā cum regiā æde Leonis Iauri scelere perierit.

CÆTERVM omnia etiam illarum, quas modo commemoravimus, scholarum instituta intuentibus, facile pater, etsi fuerint illæ nostris affiniores quam istæ veterum Græcorum, permultum tamen iis fuisse inferiores, Nusquam enim omnia docerisunt solita, ut apud nos sit in plerisque Academiis paulò melioribus. In primis rara fuit Theologica professio & Medica: quibus tamen melior orbis non potest nec debet carere. Deinde nec jurisdictionis nostræ vestigia illo etiam in ævo comparent: quæ est inter potissima eorum quæ ad dignitatem scholasticam faciunt. Dubito etiam, an omnes discentes per gradus ad honores aliquos eruditionis sint ducti: quomodo nos benemeritos titulis suis donamus. Omnes inquam. Namque in Philosophorum & Rhetorum scholis videtur non nihil simile observatum, ut alias narrabimus. Postremo in nostris Academiis plerumque multis discentibus solet victus ex publico dari: quod similiter in illis Romanil Imperii scholis non observo, nisi quod obiter Lampridius scribat in Alexandri Severi vita: *Doctoribus auditoriis & salario decrevit, & in discipulos pauperum filios modo ingenuos annonas dari jussit.* Sed hæc procul dubio non fuere diuturna, si modo unquam in usum recepta sunt,

SED etiam de illis scholis publicis, quæ sub Cæstribus Romanis floruerunt, satis forte est dictum. Quanquam enim & Judæis illa tempestate non defuerint scholæ, & quidem sic satis celebres in Tiberiade & alibi, tamen & illæ auctoritate publica non steterunt, eoque ad nostrum hoc institutum non pertinent. Tempus est ut SARACENICAS

NICAS Iustremus. Quamvis enim per ejus gentis irruptiones omnem orientalis Imperii eruditionem ante dixerimus eversam, per eandem tamen post iterum haud leviter nitori suo illa restituta est: quamquam ducentis decimam ferè post Muhamedem annis. Scilicet initio quidem suæ potentiaz, quam ductu Muhammedis acquisiverunt, doctrinā aliquā neque ipsimet erant instructi Sarraceni, neque in aliis videntur potuisse eam a quo animo ferre. Præ zelo scilicet religionis aut potius superstitionis suæ, ipsi quum essent imperiti omnis culturæ melioris, eandem cœu pietati aut certè superstitioni suæ adversam exscindere potius quam fovere, in parte videntur religionis collasce. Nec mutata in iis hæc barbaries fuit fere ante seculum ix. h. e. ducentis prope à Muhamede annis. Prope inquam. Nam & seculo octavo jam cœpisse apud eos melioris doctrinæ non nihil, negari meritò haud debet. Secuto autem tempore haud parva in existimatione fuisse omnia illam apud gentem studia reperio. De Arone Rasiida sexto post vicesimum Chalifa, illo quem munera ad Carolum Magnum ex Persia usque misisse, in Franco-
rum annalibus & Eginharto legitur, scribit Sarracenicæ historiæ auctor Georgius Elmacinus Abulcasini filius hæc in verba, prout quidem illa vertit Thomas Erpenius. *Quod ad naturam, summa inter Chalifas fuit humanitatis & liberalitatis, maximè in Poëtas: vehementer enim delectabatur bonis versibus, eorumque auditu & imitatione. Cum peregrinaretur peregrinari cum eo solebant centum docti: cum autem vobis peregrinaretur, trecentos homines ad peregrinationem instruebat, sumptus iis suppeditans & vestes mundas. Neque in aula nullus Chalifa tot convenerunt consiliarii, judices, docti, eruditi & poëtae, atque in aula Rasiidae. De filio hujus Abulabbate Alma-*

I. Leo l. r.
hist. Afric.
pag. 26.

*Annal.
Francor. ad
an. 801. E-
ginhart. in
vitâ Carol.
Elmacin.
I. r. hist.
Sarrac.*

32 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

Almaimone, qui & AbuGiafar Abdalla fuit dictus, scribit idem: *Inter Abbasidas nemo quisquam eofuit eruditior, nec praestantior. Didicerat egregie Astronomiam & ventorum stationes: unde & inter peritos hujus scientiae etiamnunc notus est venitus Almamonis.* Et vero hic est ille Mammus Zonaræ dictus, qui victor licet, pacis publicæ pretio, à Theophilo Constantinopolitano Imperatore Leonem philosophum, mathematicarum artium peritia insignem hominem, miti fibi petiit, nec impetravit: quâ de re post differendum. Eo etiam curante instituta est in Babylonie campis ab ejus ætatis celeerrimis mathematicis illa telluris dimensio, quam Maimonis vocant Geometrae Arabes. Ex libro Iuchasini Abrahami Zacuti notavit Iosephus Scaliger: *Maimonem scientiarum doctorumque hominum fuisse studiosum: multos etiam libros ejus ætate ex Græco sermone in Arabicum conversos esse.* De Mutetzan Chalipha Maimonis successore tradit idem Zacutus, fuisse illum summum medicorum amatorem. Quo tempore Chorænæ, Ægypto, & Syriæ præfuit Abdalla filius Taheri filii Huseini: ad quem confluxisse viros doctos, quemve poetas muneribus ditasse, refert is quem ante laudavimus El-Hist. Sarr. macinus. Qui non multò post scribit, ætate Giafaris Abulfadli Mutevvakkeli, primi & tricesimi Muslimorum regis, floruisse viros excellenter doctos atque eruditos. Unde manifestum est, nono isthoc seculo haud parum viguisse omnis generis doctrinam in Asiatico illo Sarracenorum imperio.

Non autem illo tantum tempore in pretio habuit ASIA SARRACENICA eruditionem, sed multis etiam sequutis seculis. Ex quibus Latino quoque orbi innotuerunt cum alii tum hi imprimis: Abunasar Alpharabi Babyloni, & Abenfina quem Avicennam vulgo nuncu-

Zonar.
tom. 3. in
Theophil.

Scalig. in
canon.
Hist. l. 2.
pag. 149.

l. 2. c. 10.

huncupatus Bochara oriundus summus medicus, & Abun-
nasar Giaphar Balachensis Astrologus Chorasena ortus,
quem nostri Albumasarum appellant, atq; Albategnius Mu-
hamed patria Araccensis Mesopotamius, Joannes etiam
Mesue Damascenus, & Haly Abas. atq; Isaac medici sanè do-
ctissimi. Ut nunc alios taceam; qui ne nos lateant effe-
runt & Rasis Continens, & Serapionis Mesuæque practici
qui appellantur libri. Nec difficile est ostensu, nullum
ferè non Asiæ angulum in Indos usque Arabicam erudi-
tionem occupasse: donec tertio decimo seculo Turca-
rum Tatarorumq; gentes, exciso Sarracenorum imperio,
tantum non omnia barbarie sua Scythica impleverunt.
Illi igitur quadringtonitis annis multas illustres scholas,
in omnibus celebrioribus Asiæ urbibus, floruisse, non
tantum conjectura licet assequi; sed haud obscuris potest
monumentis comprobari, in illo magno etiam librorum
defectu. Neque enim nobis nisi rari libri sunt ex A-
rabico conversi: contra vero hodieque nobiliores Asiæ
urbes bibliothecis uberrimis instructæ sunt, adeo ut pau-
cis abhinc annis Constantinopoli superfuerint duæ biblio-
thecæ Arabicæ, quarum singulæ æstimatæ centum duca. T. Erpen.
orat. 2. de
ling. Arab.

Verum quandoquidem de Asiaticis scholis, quem illæ
in modum fuerint constitutæ, non possunt multa dici, sa-
tius fortasse fuerit in AFRICAM nosconvertere: quam &
ipsam unâ cum Hispaniæ maxima parte longo tempore
Sarraceni tenuerunt. Annus Hegiræ erat quasi ccLV qui
Christianus est DCCCLXXVII, quum facto schismate novus
Chalifatus in Ægypto enatus est. Ex eo tempore, incumber-
tibus eam in rem Chalifis illis ut & post Saladini familia,

E

imo

imo ipsis etiam Mamaluccis, qui rerum ibi sunt potiti, floruerunt & viri eruditi multi in Ægypto, & scholæ quoque publicæ omnium artium. Etsi enim varias vicissitudines experta sit regio isthæc, tamen nec ipsi Mamalucci intermiserunt scholas magnificè in nobilioribus urbibus

Ioannes Leo l. 8. hist. Afric. exstruere. Tradit Joannes Leo Afer, Alexandriæ multa studiosorum collegia esse. Jam ante quadringentos annos circiter Benjamin Tudelensis Judæus naraverat, vi-

Benjam. in Itinerario. sum sibi Alexandriæ, *exera urbem adficium magnum & spaciosum, quod fuisse dicebatur Aristotelis gymnasum, Alexandri præceptoris; in quo viginti fere scholæ fuerint, à totius orbis hominibus frequentatae.* Quod indubie fuit unum horum paulò ante memoratorum: Aristotelis enim fuisse, ridiculum est vel inepti erronis vel vulgi commentum. Te-

Idem lib. cit. p. 167. statur præterea Leo, etiam Alcairi multa admirandi operis

collegia sive *ægatæja* passim reperiri: interque ea unum à Sultano Gaurio exstructum illo, quo cum, à Selymo Turcâ devicto, concidit in Ægypto Mamaluccorum imperium; in suburbio Betzuaila item esse celebre collegium Hesen

Ibidem pag. 168. Sultani, concamerationum altitudine, mœniumque vastitate adeo memorandum, ut rebellionem Sultano inten-

tantes se in eo contra urbem communire ausi sint, Sulta-

Ibidem pag. 169. nique arcem tormentis impetrere: in suburbio Beb Elloch videri collegium memorandi operis Mamaluci

Jazbach, cuiusdam Sultani consiliarii, à quo locus

Jazbachium ædificium appelletur: Bulacum postremò

suburbium pulcherrimis studiosorum collegiis refertum esse. Ex quibus sanè manifestum est, non minus egregiè

erga literas affectos fuisse ipsosmet Mamalucchos, servili

quamvis genere natos, quam olim nobilissimos illos Pto-

lomæos; imo maiorem forte his laudem deberi, ob ex-

structa

structa tot regia ædificia; quum contra ab illis non nisi unum legamus μεταξοι literariæ rei esse consecratum. Cæterum quæ facies harum scholarum fuerit, non possum dicere. Et nunc illas tantum non penitus frigere constat, ex quo in Turcarum ditionem Mamluchorum imperium devenit. Quare in AFRICAM PENITOREM pergamus.

I. Leo I. t.
p. 272. b.

Et sane observare est, vix alibi Sarracenicae sectæ hominibus scholas aut plures fuisse aut celebriores. Etsi enim ad annum usque millesimum nostræ æræ, omnia videantur à seculo usque quinto post Vandalicos furores penè inter mortua ibi fuisse, sequuta tamen tempestate mirum in modum cuncta cœperunt resuscitare. Loco quippe scriptorum Latinorum (quæ nescio cuius Caliphæ rabies seculo circiter nono, quo Muhammedismus barbarie I. Leo I. t. inducere securius regnaret, incendio jusserrat consumere, pag. 36. ut pauca eorum Arabice verba sint, secus quam non nulli persuadere conantur) omnis generis Arabici libri copiosè aut aliunde adducti illuc sunt, aut verò primum tunc conscripti. Hactenus nimirum ex quo Muhammedanum virus ibi disseminatum, Mauritaniam utramque, Tingitanam ac Cæsariensem, Africam item propriè dictam, quæ hodie Barbaria dicitur, Cyrenen denique & Marmaricam, sparsi Arabes. *Arabi Mustehgeme*, quod est Arabes barbari, hinc suis nuncupati, partim Chaliphæ rum vel Bagdadensis vel Ægyptiorum duces, partim alii duo schismatici Chaliphæ, Caruanensis scilicet in oriente & Fessanus in occidente, tenuerunt. Quibus omnibus equidem non invenio magnam aliquam melioris doctrinæ fuisse curam. Sed horum imperiū exceptit imò delevit gens Luntuniorum, Abul Taxifio circa annum Christi c. 1011 auctore orsa. In tantam enim potentiam brevi familia illa

E 2

crevit,

crevit, ut imperio suo utramque Mauritaniam, Barbariam
item adeoq; & Tunetanum regnum, Beticam deniq; inte-
gram aliasque Hispaniæ regiones complexa sit. Auxerunt
idem imperium & latè firmaverunt Almuachedini seu
Almohadi Pontifices, qui devictis Luntuniis rerum po-
titi fuit anno circiter Christiano cīc xl, aula sua Ma-
rocchi constituta. Quod licet, concidente & hac fami-
lia, seculo sequente tria nova regna pepererit, Fessanum,
Telensum & Tunetanum, ad nostra fere usque tem-
pora tamen perductum est. Ab illa autem usque Lun-
tuniorum ætate, incredibile dictu quantum scholarum in
Africa ac Hispania sit enatum. Non enim temerè cele-
brior aliqua aut Africæ aut Hispaniæ urbs sub illis Mau-
ris fuit, quin eadem nobilissimis fuerit scholis exor-
nata. Incumbente hoc in primis Jacobo Mansore ter-
tio Almuachidinorum sectæ Rege ac Pontifice, cui ad for-
tunæ amplitudinem scientiarum etiam cognitio acces-
serat. Is autem est ille cuius auspiciis docuit in Marocchana
Academia Averroës, magnus ille Aristotelis commenta-
tor. Cuius scholæ florentissimæ hisce verbis meminit

*Ioan. Leo Leo: Habet & hac arx regia nobilissimum quoddam collegium,
L. 2. p. 60. cui triginta insunt aule. Hujus medio visenda amplitudinis
quedam est, in quâ publice maximoq; apparatu prælegere sole-
bant, dum adhuc apud illos literaria floraret respublica. Qui
in hoc collegio recipiebantur, his victus dabatur atq; vestitus.
Professorum alius centum, alius ducentos quotannis pro lectionis
qualitate aureos accipiebat: neque quenquam prælectioni admis-
tebant, qui non exactissime colleret, quæ ad eam artem quam
profitebatur pertinere putabant. Locus ornatusimus, parietes
habet opere vermiculato elegantissimos, eaque præseruum aula,
in qua publice semper prælegere solent. Omnes porticos omnesq;
adeo*

ad eo convexitates ex lapide depicto vitreog. compositi sunt; apud illos EZZalleja dici soles, cuiusmodi adhuc apud Hispanos in usu est. Hujus structura medio egregius limpidusque admodum est fons, cuius murus ex marmore candido atque elaborato. Audivi frequetem quondam hic fuisse discipulorum numerum, verum meo tempore non plures quinque inveni. Praelectorem nunc habent stupidissimum atque ab omni humavitate alienissimum. Hæc Leo de sua ætate. Vixit autem ante hos centum amplius annos, captus à piratis ac Leoni decimo Pontifici in mancipium donatus, à quo manumissus utrumque patroni nomen Joannis Leonis consequutus est.

Non adducam nunc quæ idem tradit de ædib[us] scholasticis aliarum per Africam urbium, ne vos (Auditores) nimis onerem hisce audiendis. Per enim ille multa adserit certe plura quam quis facile credat. Exornarunt enim Africam splendidissimis Musarum ædificiis, non tantum Almohadi quos ante laudavi, sed & Marini Fessæ reges qui Marocchanum Almohadorum imperium deleverunt seculo tertio decimo: imò non illi tantum sed & ipsi Tunetani ac Telenfini reges. Non possum vero à me, ut ut festinem, impetrare, quin ex Leone recitem saltim illa quæ de FESSANÆ scholæ ædificiis & statu prolixe satis commemorat. Sunt, inquit, in hac urbe duo celeberrima collegia, ^{I. Leo l. 3} pag. 110³ multis ædificiis multoq[ue] opere musivo elegantiissima; horum omnes arabes incise, parietes tum marmorei, tum cretacei. Sunt quæ centum habent museulos, sunt quæ plures, sunt quæ pauciores. Omnia autem à diversis regibus, qui ex Marinis oriundi erant, condita sunt. Atq[ue] horum quoddam est amplitudine & elegancia admirandum visuq[ue] dignissimam, quod à quodam rege conditum est, quem illi Habu Henon vocabant. Hic egregium quendam fontem reperias marmoreum, cuius vas aquas cupas continet. Praeter

fluit quoq; in hoc collegio rivulus intra canalem nisidum arg; elegansissimum, cuius margines marmore & majorica sunt elegansissime constructæ. Tria item hic visuntur deambulacra rectæ, miro artificio arg; labore ornatissima, quæ columnis quibusdam innuntur octogonalibus variis coloribus distinctis. Ab una autem columna ad aliam arcus videoas labore missivo, auro arg; ceruleo colore conspicuos, rectum aueum ligneum est miro artificio incisum. Porticus cancellis elegantissimis sunt secreti, adeo ut qui foris sunt illos videre nequeant qui intus deambulan. Murus undiq; quantum manu contingere licet, opere cretaceo, quod majorica vocant, depictus est. Reperias multis in locis carmina quedam, quæ annum indicant quo exstructum fuit collegium, item & permulta in conditoris laudem conscripta epigrammata. Sunt & characteres magni admodum nigro colore obducti qui à longè optimè legantur. Portæ collegij istius area multo artificio ornatissimæ, cubiclorum verò januae ligneæ miro item artificio incisa. Aula quæ orationibus est dicata, suggestum habet, ad quem novem gradibus ebore & hebeno constructus ascenditur. Absoluto collegio dicunt nonnulli, Regem quantum pecuniarum in eo exstruendo consumpsisse scire voluisse, mox q; folio uno aut altero perlustrato, quadraginta milium aureorum summam repperisse: quare omnino lacerum librum in cum fluviolum conjectit, hoc addens ex cuiusdam Arabis scriptis dictum: Quicquid charum quamvis carum si pulchrum carum non est: neq; nimio constituisse dicendum quod animo arrideat. Fuit tamen Regi quidam à tesauris qui sumptum accuratissime annotavit, atque in egregium hoc opus quadringentia & octuaginta aureorum milia insumpta colligit. Reliqua Fessa collegia cum hoc aliquam habent similitudinem, habentq; quodlibet suos professores, quorum quidam ante meridiem, alijs horis pomeridianis prælegunt, his autem optime à conditoribus provisum est.

Olim

Olim qui hic literis incumbebant, ioto septennio vestitus arg^g vinctus dabatur, at nunc illis nihil pr^reter cubiculum obtingit gratis. Bellum enim Sahidicum multas elevit possessiones, quarum emolumentis alebantur studia: nunc autem ducenti huic collegio, illi vero centum vix aurei in annum redeunt, qui professoribus enumerantur. Hac fortasse inter alias permulcas una ratio est, cur tam minutum sit non Fessanum imperium modò, verum & totius Africæ civitatum. Iam nullos habent hæc collegia pr^reter exterios quosdam scholasticos, qui civium vicitant eleemosynis: & si quis è civibus inhabitet, numerum duorum vel trivum non transcedunt. Professore lectioni parato, ex auditoribus quisquam textum pralegit, cui postea prælector commentum addit atque locorum obscuriorum interpretationem aliquam. Solent & interdum præsente prælectore discipuli inter se de lectionibus certare. Hæc omnia Leo, qui alibi passim in scholâ illa Feislana etiam sese edocut profitetur. Neque vero vel tum desisse ibi omnigena studia audivimus: ut nec alibi illa tum interiisse, idem testatur.

Quantum appareat tamen, fuerunt illa occupata cum primis in suæ religionis & suarum legum disciplina. Eoque idem disertè scribit: *Qui in Barbaria (hæc autem est quatuor Africæ partium nobilissima) ac in maris mediterranei tractu habitant Arabes, maxime trahuntur ad scientie studium arg^g cupiditatem: habentq^g apud illos locum principem ea quæ ad illorum fidem arg^g religionem spectant. Fuerunt olim & Mathematicarum disciplinarum Philosophia arg^g Astrologia studiofissimi; sed ab hinc annis fere quadringentis ea studia ab illorum principibus arg^g fidei professoribus è medio fuerunt sublata. De Numidis idem ait, eruditione quidem ab his vinci Arabes gowisac, physice rāmen & philosophiē nullam aut parvam habere notitiam. Eosdem omnes rerum omnium naturalium domesticarum & po-*

I. Leo l. 1.
pag. 33.

lizicarum

liticarum imperitissimos pronunciat: ut Lybiæ incolas literarum bonarumq; artium negligentissimos. Neque vero ab eo tempore melior videtur redditæ scholarum illius Africæ facies: ut etiamnum ibi bibliothecæ librorum veterum amplissimæ reperiantur.

*Ergo
prat. 2. de-
ling. Ar.
P. 64. & 65.*

Quicquid autem sit, vel ex his tamen compertum est, primò ingentes sumptus publicos factos ab Africæ regibus in scholastica ædificia, adeoque hac parte longe illos superasse non tantum veteres Græcos sed & ipsos Cæsares Romanos: deinde professoribus salarya atque viatum ac amictum ex publico satis liberaliter esse concessa. Ergo & nostris scholis fuisse illas Africæ similiores nullum dubium. Imò verosimile est, nostras ex illarum institutis atque moribus permultum accepisse. Verum quæ ratio docendi, quæ coercendi petulantem juventutem fuerit ibi observata, non legimus. Illud tamen vel ex uno Leone est notum, olim quidem Marocchi ac Fessæ imò alibi per Africam passim, & Artem medicam, & Muhammedanæ religionis dogmata, & universam Philosophiam, & Poëticen, publice magno conatu doceri solita. Quin liquet, Juris disciplinam summo fuisse studio cultam, non Romani quidem (nec enim illud Afris cognitum) sed naturalis & civilis illius Africani, ex naturalibus nempe & positivis gentium ac Muhammedis aliisque conflati. Etsi igitur omni ex parte nostris scholis illæ haud fortasse similares fuerint, nullus tamen est dubium omnium fuisse simillimas.

CÆTERVM de Sarracenicis etiam scholis satis fortasse pro ratione instituti est dictum. Tempus monet, ut tandem aliquando & de iis, quas ab illo quem supra memoravimus interity recepit CHRISTIANVS ORBIS sermones

saltem

saltim paucis faciamus. Vereor tamen ne tam diu hæserim in superioribus, ut si pari prolixitate fitis detinendi in iis quæ supersunt, tedium vos capiat mei audiendi, & ego in vos, Auditores, sim injurius. Neque enim possum dissimulare, justo diutius in illis ab ævo & loco nostro remotoribus me versatum. Existimavi tamen operæ me aliquod pretium facturum, si istæc accuratiùs nonnihil recensem: partim quod per pauca de iis memorari vulgo soleant veri statis prætextu: partim autem quoniam ea quæ solent vulgo memorari parum cum vero convenire semper mihi sint visa. Sed quoniam mea prolixitate tempus illud quod distinctius narrandis nostrarum scholæ rebus esset impendendum, mihi præripuerim, agite, Auditores, saltim liceat mihi illas nunc quidem quasi per saturam vobis exhibere, in commodius ac vacuum tempus uberiore narratione rejectâ.

IGITVR seculum agebatur post natum Salvatorem mundi nonum, quando postliminiò literarum studia simulque cum illis scholæ publicæ in Europam adeoque in Christianum orbem reverti cœpere. Plane scilicet eo tempore, quo antè diximus inter Sarracenos fuisse excitatam sapientiæ facem, simul & Constantinopoli & in Gallia, curantibus illic quidem Barda Cæsare & Photio Patriarcha, dum rerum potiretur Michaël Theophili filius princeps ignavus, hîc ipso Carolo Magno Imperatore satagente, in lucem iterum haec tenus aliquot seculis contemplata atque adjecta eruditio nonnihil producta est. Quo apparet Deum Opt. Max. tandem tum misertum fuisse humani generis, ac barbariem in qua omnis plane orbis cubabat, ubivis penè terrarum uno quasi momento voluisse hominum animis detergere,

F

Quem-

Zonar. tomo 3. in Michaële, plenig hæc narrat Cet. Quemadmodum res illa gesta sit CONSTANTINO-POLI, narrabimus verbis Joannis Zonaræ, prout tamē illum Latine loquentem fecit Hieronymus Wolfius. nihil Bardas fecit boni, nisi quod eruditiois provehendæ magnum studium habuit. Nam Philosophia neglecta jacebat, ac prope omnino extinta erat, ut ne scintilla quidem ejus supereasset. In causa fuerat Imperatorum insectia. Sed hic cuique discipline scholas constituit, & doctores designavit, ac singulis publica stipendia decrevit, & omnibus magnum & communem doctorem prefecit Leonem Philosophum, cuius doctrina incolita fama erat: etiam ab Imperatore Theophilo honoratum, hac occasione. Cum multos haberet discipulos, accidit ut eorum quidam accusari in Geometria eruditus dum in Oriente peregrinatur à Saracenis captus, cuidam inter Barbaros illustri in servitutem traduceretur. Agarenorum porro Princeps theoremata & philosophica studiose audiebat, tamen & geometricis methodis erat deditus. Cum autem captivi herus auditorum frequentaret, aliquando & ipse eum comitatus, auditis doctoribus qui figuræ geometricæ delineabant, & triangulum omnis figura principium esse docebant, omnesq; figuræ ex eo & oriri & in eundem resolvi, & circulum omnium figurarum quæ ambitu æquale contingantur esse capacissimum, & ejus generis alta: rogavit dominum, an liceret magistros de iis que docerent percontari? Quod cum ille permisisset, petiit rationes eorum que docuissent sibi declarari. Verum illis quod responderent non habentibus: Agarenorum Princeps captivo accessit. Num ipse id posset, interrogavit? Eum se scire affirmantem, afferre in medium jussit. Captivus igitur ab initio declarat singula, rationibus adductis & causis expositis. Audtores verbis ejus intellectis, theorematæ acutius perspexerunt, quasi dilataratis ingenii, virumque admirati rogauunt, an Constantinopolis alios similes haberet? At ille: Multos, inquit, me præstantiores habet, sed unum magistrum.

magistrum omnium, virum in philosophicis rationibus incomparabilem. His auditis Agarenorum Princeps amore illius magistri captus, cum & videre & audire desideravit, ac literas, quibus horzabatur ut ad se veniret suamq; sapientiam sibi communicaret, captivo, liberaliter & benignè tractato, ad illum perferendas tradit. At Leo veritus ne in crimen veniret, ob missas ab hoste literas, epistolam Dromi Logothetæ tradit, captivo etiam adducto, qui argumentum ejus exponeret. Ex hoc Theophilo innotuit, & beneficiis affectus publicè docere jussus est. Post etiam Thessalonicæ Ponissex designatus. Verum Theophilo mortuo, inter ceteros Iconomachos pontifices, & ipse ob honorem sacris imaginibus non delatum, est ea dignitate privatus. Hunc igitur Bardas cum ocium agentem invenisset, ceteris magistris præposuit: itaq; effecit, ut literæ restorescerent, exiguq; tempore incrementa caperent. Idem etiam leges civiles, quarum cognitio jam penè omnino obsoleverat, revocavit, cum ipse iudicia frequentaret. Haec tenus Zonaras. Adeò feliciter autem cessit hæc Scholæ restitutio, ut non nisi cum Imperio ipso defecerit. Eoque nunquam ex eo defuerunt Constantinopoli viri literarum omnis generis cultu præstantes. Imò ex Latino orbe illuc studiorum gratia nonnulli commigraverunt: ceu de semetipso testatur Petrus Aponensis Philosophiæ & Medicinæ peritia nemini suo ævo secundus. De illa recenter à Turcis occupata in hæc verba scripsit Æneas Sylvius:

Sylvius
cp. 162.

reddenda sperabamus. Hæc Silvius: cui fidem derogare
haud licet, et si id de Latinorum frequentibus illuc pere-
grinationibus minus sit verofimile. Constat sane istam
scholam præclara illa doctri næ lumina, Argyropylos in-
quam, Chrysoloras, Bessariones, Gazas, Trapezuntios, Ple-
thones, alios, quibus Græcam disciplinam Latinus orbis
debet, circa ipsum excidium suum protulisse.

Sed non licet huic narrationi immorari. Addendum
pancis aliquid est de OCCIDENTALIVM SCHOLA-
RVM nova origine. Atque hujus quidem primum ini-
tium factum est Lutetiæ PARISIORVM auspiciis Caroli,
cui si ullalii virtus pietas ac res gestæ Magni cognomen-
tum merito indiderunt. Ille enim cum aliunde tum ex
Angliæ monasteriis accitis quos illa ætas habebat doctiori-
bus, ex consilio magistri sui Albini Alcuini, publicum li-
terarum forum suis impensis instituit. Steterunt ta-
men initia illa intra rudem aliquam liberalium quas vo-
cant artium professionem: quod & captus ejus tempo-
ris non esset major, & sacra studia quantum videtur ma-
luerit Imperator Episcopis demandare. Quomodo &
ludos pueriles habere omnibus idem Episcopalibus col-
legiis injunxit. Certè Theologica professio, et si illâ ni-
hil aliquot seculis fuerit floridus, sub Capitanis demum
File. I. de
statut. Fa.
cult. theol.
Paris. ori-
gine, regibus accessit, ut nec ipse Joannes Filescus Doctor
Sorbonicus disfitetur. Scilicet tum demum, alia potius
curantibus Episcopis quam quæ erant sui muneris, vi-
sum ex re Ecclesiæ fuit Theologicam professionem lite-
rariæ adjungere. Manet hodieque memoria ejus rei.
Nam & hodie suprema scholæ istius Parisiensis præfectu-
ra (nos Rectoratum appellamus) solis iis qui Facultatis
sunt Philosophicæ (liceat nunc receptis uti vocabulis)
conce-